№

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Боровичский районный суд 

<

адрес> в составе

судьи ФИО18 

при секретаре ФИО8,

с участием государственного обвинителя помощника Боровичского межрайонного прокурора ФИО9, 

подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО2 В.,

защитника подсудимого ФИО3 адвоката ФИО14, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

защитника подсудимого ФИО4 адвоката ФИО15, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника подсудимого ФИО2 В. адвоката ФИО16, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. Федорково, 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, работающего в ООО «Завод Агрокабель» водителем, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержавшегося под стражей в качестве меры пресечения с 11 февраля по ДД.ММ.ГГГГг., 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении в качестве меры пресечения,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, работавшего прорабом в ООО «ДорСтрой», невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

находящегося под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Казахстан, гражданина Республики Казахстан, с неполным общим образованием, холостого, неработающего, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

находящегося под обязательством о явке в качестве меры процессуального принуждения, фактически содержащегося под стражей в качестве меры пресечения по другому уголовному делу, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

Вину ФИО3, ФИО4 и ФИО2 В., каждого, в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

вину ФИО3, ФИО4 и ФИО2 В., каждого, в покушении на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО7 А.Ю., ФИО2 В. и ФИО4 в период времени с 21 часа 00 минут по 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в д. 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества. После чего, ФИО7 А.Ю. остался возле 

<

адрес>, чтобы следить за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 В. и ФИО4 о появлении посторонних лиц, способных пресечь их противоправные действия, а последние с целью реализации ранее возникшего преступного умысла подошли к 

<

адрес> и, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2 В. при помощи заранее подготовленной монтировки отжал оконную раму и через образовавшийся проем ФИО2 B. совместно с ФИО4 незаконно, против воли ФИО13, проникли в 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили подарочный набор, состоящий из вилок, ножей и ложек, стоимостью 2800 рублей, фарфоровую статуэтку в форме «Голуби», стоимостью 960 рублей, елочную гирлянду стоимостью 800 рублей, фен для волос стоимостью 600 рублей, сковороду «Tefal», стоимостью 750 рублей, фонарь «Яркий луч» стоимостью 540 рублей, мужские сапоги для рыбной ловли и охоты, 45 размера стоимостью 750 рублей, сапоги мужские кирзовые утепленные стоимостью 400 рублей, мужской костюм для рыбной ловли стоимостью 6000 рублей, ковер 1x2 м стоимостью 2000 рублей, набор фужеров и стопок, стоимостью 2400 рублей, одеяло бежевого цвета, стоимостью 2500 рублей, принадлежащие ФИО13 После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь во дворе 

<

адрес>, и воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2 В. совместно с ФИО4 подошли к сараю, находящемуся на территории вышеуказанного дома, где при помощи заранее подготовленной монтировки ФИО2 В. сорвал навесной замок и совместно с ФИО4 незаконно, против воли ФИО13 проникли в вышеуказанный сарай, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили торцовую пилу «Маchine», стоимостью 4000 рублей, шлифовальную машину «Интерскол», стоимостью 1000 рублей, дрель «Интерскол», стоимостью 3500 рублей, бензопилу «Stihl», стоимостью 7200 рублей, топор производства Украина, стоимостью 900 рублей, топор советского производства, стоимостью 720 рублей, колун красного цвета импортного производства, стоимостью 2000 рублей, фонарь, стоимостью 450 рублей, принадлежащие ФИО13, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму в размере 40270 рублей. После чего с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению.

В период времени с 21 часа 00 минут по 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, после совершенной кражи из 

<

адрес>, находясь в д. 

<

адрес>, ФИО7 А.Ю., ФИО2 В. и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества. После чего ФИО7 А.Ю. совместно с ФИО2 В. и ФИО4 с целью реализации своего ранее возникшего преступного умысла подошли к 

<

адрес> и, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО4 C.Н. при помощи заранее подготовленной монтировки отжал оконную раму и через образовавшийся проем ФИО7 А.Ю. совместно с ФИО2 В. и ФИО4, незаконно, против воли ФИО12, проникли в 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, пытались похитить черную сумку на колесах, стоимостью 500 рублей, куртку красно-синего цвета с надписью «Helly Hansen», стоимостью 1000 рублей, бутылку «Maior Gunns 1853», стоимостью 800 рублей, бутылку «Cinzano Blanko 1757», стоимостью 700 рублей, две пачки гороха в зеленой упаковке, по 900 грамм каждая пачка, общей стоимостью 80 рублей, одна пачка гороха в оранжевой упаковке с надписью «Горох колотый», 900 грамм, стоимостью 30 рублей, одна пачка гороха с надписью «Горох колотый», 1 кг в белой упаковке, стоимостью 30 рублей, одна банка жестяная консервов «Шампиньоны целые» «Lutik», 400 грамм, стоимостью 120 рублей, банка жестяная «Горошек нежный» «Heinz», 390 грамм, стоимостью 60 рублей, жестяная банка кукурузы «Bonduelle» «Кукуруза сладкая», 340 грамм, стоимостью 65 рублей, две жестяные банки «Скумбрии атлантической натуральной с добавлением масла», массой 250 грамм каждая, общей стоимостью 120 рублей, жестяная банка консервов ООО «Квинфуд» «Консервы мясные стерилизованные. ФИО11 тушеная», массой 338 грамм, стоимостью 140 рублей, одна жестяная банка «Кукуруза сладкая» «Globus», массой 340 грамм, стоимостью 50 рублей, большая сумка с клетчатым рисунком, стоимостью 30 рублей, настольная лампа в виде лисы с белыми бусами, стоимостью 200 рублей, стеклянная банка с хозяйственными спичками с крышкой желтого цвета и изображением бабочки на этикетке, 1100 штук, стоимостью 80 рублей, спичечный коробок ЗАО Череповецкая спичечная фабрика «ФЭСКО» «Спички хозяйственные», 700 штук, стоимостью 50 рублей, куртка черного цвета, размера XL, стоимостью 500 рублей, фонарь черного цвета, «СатеНоп», стоимостью 150 рублей, весы черно-синего цвета механические, стоимостью 200 рублей, детская игрушка конструктор «Combat Zones», стоимостью 150 рублей, электрический чайник белого цвета фирмы «Philips», стоимостью 900 рублей, электрический тостер белого цвета фирмы «Tefal», стоимостью 500 рублей, коричневая сумка из кожзаменителя на молнии, стоимостью 50 рублей, электрический черный фен фирмы «Twist», 500 рублей, двойная розетка белого цвета, стоимостью 15 рублей, детский набор для творчества из гипса с принадлежностями для раскрашивания, стоимостью 100 рублей, шнур капроновый хозяйственно-бытовой, 50 метров, стоимостью 40 рублей, одна электрическая розетка белого цвета, стоимостью 10 рублей, один выключатель белого цвета, стоимостью 10 рублей, три батарейки пальчиковых «Alkaline», 1,5 V, общей стоимостью 9 рублей, одна батарейка мизинчиковая «GP Ultra», стоимостью 3 рубля, удлинитель двойная изоляция Гида, стоимостью 200 рублей, футболка желтого цвета, стоимостью 50 рублей, два коробка спичек газовых, 80 штук в каждом, общей стоимостью 10 рублей, один коробок спичек хозяйственных «Новинка», 50 штук, стоимостью 6 рублей, два коробка спичек каминных, в каждой коробке по 30 штук, общей стоимостью 200 рублей, коробка спичек домашние, 2000 штук, стоимостью 140 рублей, коробка спичек хозяйственных, 500 штук, стоимостью 40 рублей, сахарный песок в белом пакете, 500 грамм, стоимостью 25 рублей, одна отвертка с зеленой рукояткой длиной 21 см, стоимостью 40 рублей, металлический шланг от крана, смеситель и два комплектующих к нему, общей стоимостью 200 рублей, жестяная банка горошка, весом 400 грамм, стоимостью 50 рублей, игровой руль с педалями, стоимостью 1000 рублей, насос двойного действия с иглой фирмы «Demix», в вакуумной упаковке, стоимостью 200 рублей, автомобильное зеркало, стоимостью 50 рублей, тройник белого цвета, стоимостью 6 рублей, черный кошелек из кожзаменителя, стоимостью 50 рублей, две упаковки семечек «Бабушкины семечки», 300 грамм, общей стоимостью 180 рублей, бело-серый бленде фирмы «Philips», стоимостью 1300 рублей, отвертка с рукояткой черно-желтого цвета длиной 27 см, стоимостью 45 рублей, а всего на общую сумму в размере 10983 рублей, принадлежащие ФИО12 Однако, не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим них обстоятельствам, так как их действия были пресечены голосами неустановленных в процессе предварительного следствия лиц.

В ходе проведения предварительного слушания по уголовному делу ФИО7 А.Ю., ФИО4 и ФИО2 В., каждый, заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО7 А.Ю., ФИО4 и ФИО2 В., каждый, поддержали своё ходатайство, вину ФИО2 полностью, пояснили, что согласны с предъявленным обвинением, ходатайства заявлены ими добровольно после консультации с адвокатом, правовые последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства им разъяснены, и они осознают эти последствия. В содеянном раскаиваются, совместно в полном объеме возместили ущерб от кражи.

Потерпевшие ФИО12 и ФИО5 А.Г. в судебное заседание не явились, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Защитники подсудимых и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО3, ФИО4 и ФИО2 В. добровольно и подтверждено в судебном заседании в присутствии защитников.

Оценив в совокупности доказательства по делу, суд находит вину подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО2 В. в обвинении, объём которого указан в описательной части приговора, доказанной полностью, и квалифицирует 

действия ФИО3, ФИО4 и ФИО2 В., каждого, по факту хищения имущества ФИО13 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

действия ФИО3, ФИО4 и ФИО2 В. по факту покушения на хищение имущества ФИО12 по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 158 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений, направлены против собственности.

При определении вида и размера наказания суд исходит из требований ст. 60 УК РФ, общих начал назначения наказания, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личностях подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьей. 

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО3, суд установил, что он не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, работает, по месту работы ООО «Завод Агрокабель» характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, женат, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 в соответствии со ст. 61 УК РФ по всем преступлениям суд признаёт полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двух несовершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимого, а также по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – полное возмещение вреда, причиненного преступлением. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО4, суд установил, что он не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, до заключения под ст ражу имел постоянное место работы, где характеризуется положительно, иждивенцев не имеет. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 в соответствии со ст. 61 УК РФ по всем преступлениям суд признаёт полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – полное возмещение вреда, причиненного преступлением. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО2 В., суд установил, что он на момент совершения данных преступлений был не судим, в настоящее время приговором Окуловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. осужден к наказанию в виде лишения свободы, приговор в законную силу не вступил, привлекался к административной ответственности по ст.6.9 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, постоянного места работы не имеет, иждивенцев не имеет.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО17 в соответствии со ст. 61 УК РФ по всем преступлениям суд признаёт полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – полное возмещение вреда, причиненного преступлением. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО17, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для изменения категории тяжести преступлений, в совершении которых обвиняются подсудимые, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает исходя из обстоятельств совершенных преступлений.

При определении размера наказания должны быть учтены положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно каждой из которых наказание не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления, 

Также при назначении наказания за неоконченное преступление подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ.

С учётом изложенного, суд находит возможным исправление подсудимого ФИО2 В. только в условиях изоляции от общества при осуждении к наказанию в виде лишения свободы, поскольку менее строгое наказание не достигнет целей исправления и перевоспитания подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, и назначения ФИО17 условного наказания либо более мягкого вида наказания, суд не усматривает.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО17 надлежит назначить в исправительной колонии общего режима как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение тяжких преступлений. 

В связи с этим в отношении ФИО2 В. до вступления приговора в законную силу следует избрать меру пресечения в виде содержания под стражей.

С учетом сведений о личности подсудимых ФИО3 и ФИО4, обстоятельств совершенных им преступлений, наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих вину обстоятельств, наличия у подсудимых постоянного места работы, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно путем назначения данным подсудимым наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно, с установлением испытательного срока, в течение которого подсудимые своим поведением должны доказать свое исправление. 

В связи с этим мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения, а в отношении ФИО4 меру пресечения до вступления приговора в законную силу следует изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО3, ФИО4 и ФИО17 подлежит назначению путем частичного сложения наказаний по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд не усматривает с учетом данных о личности подсудимых, их материального положения и обстоятельств совершенного преступления.

Вещественные доказательства: черную сумку на колесах, в которой находится: куртка красно-синего цвета с надписью «Helly Hansen», бутылка «Maior Gunns 1853», 40 % крепостью с крышкой красного цвета, наполненная коричневой жидкостью, данная бутылка наполнена жидкостью не полностью, бутылка «Cinzano Blanko 1757», с крышкой синего цвета, наполненная жидкостью желтого цвета не полностью; две пачки гороха в зеленой упаковке, по 900 грамм каждая пачка, одна пачка гороха в оранжевой упаковке с надписью «Горох колотый», 900 грамм, одна пачка гороха с надписью «Горох колотый», 1 кг. в белой упаковке, одна банка жестяная консервов «Шампиньоны целые» «Lutik», 400 грамм, банка жестяная «Горошек нежный» «Heinz», 390 грамм, жестяная банка кукурузы «Bonduelle» «Кукуруза сладкая», 340 грамм, две жестяные банки «Скумбрии атлантической натуральной с добавлением масла», массой 250 грамм каждая, жестяная банка консервов СООО «Квинфуд» «Консервы мясные стерилизованные. ФИО11 тушеная», массой 338 грамм, одна жестяная банка «Кукуруза сладкая» «Globus», массой 340 грамм, часть от миксера круглой формы с пружиной в середине, большая сумка с клетчатым рисунком в которой находится: настольная лампа в виде лисы с белыми бусами. Лампа имеет черный шнур с вилкой; стеклянная банка с хозяйственными спичками с крышкой желтого цвета и изображением бабочки на этикетке, 1100 штук; спичечный коробок ЗАО Череповецкая спичечная фабрика «ФЭСКО» «Спички хозяйственные», 700 штук; куртка черного цвета на рост 170 см, размера XL, фонарь черно цвета, «СатеНоп», весы черно-синего цвета механические, игрушка для детей-конструктор «Combat Zones» в картонной упаковке, электрический чайник белого цвета фирмы «Philips» с черным шнуром и вилкой, электрический тостер белого цвета фирмы «Tefal» с черным шнуром и вилкой, коричневая сумка из кожзаменителя на молнии. В данной сумке находится бытовой электофен; электрический черный фен фирмы «Twist», двойная розетка белого цвета, детский набор для творчества из гипса с принадлежностями для раскрашивания: одна фигурка из гипса, 5 красок, одна кисточка, диаметром 0,3 см, ПВХ., шнур капроновый хозяйственно-бытовой, 50 метров, 3,0 мм, одна электрическая розетка белого цвета, один выключатель белого цвета, три батарейки пальчиковых «Alkaline», 1,5 V, одна батарейка мизинчиковая «GP Ultra», удлинитель двойная изоляция Гида, с шнуром вилкой и розеткой; футболка желтого цвета, 50 размера с надписью «Rio», в белый пакет в котором находится: два коробка спичек газовых, 80 спичек в каждом, один коробок спичек хозяйственных «Новинка», 50 спичек, две коробки спичек каминных, в каждой коробке по 30 штук спичек, в черном пакете находятся спички домашние, 2000 штук, коробка спичек хозяйственных, в коробке 500 спичек, белый пакет находящимся в нем: сахарный песок в белом пакете, 500 грамм, одна отвертка с зеленой рукояткой длиной 21 см, металлический шланг от крана, смеситель и два комплектующих к нему, один кран, жестяная банка горошка с оторванной этикеткой, весом 400 грамм, белый пакет находящимся в нем: игровой руль черного цвета с педалями, который используется для игры на компьютере, пульт управления, насос двойного действия с иглой фирмы «Demix», в вакуумной упаковке, автомобильное зеркало, тройник белого цвета с вилкой, детские рисунки в количестве 69 штук в прозрачном пакете., черный кошелек из кожзаменителя, одна прищепка металлическая, расческа длиной 15 см желтого цвета, две батарейки «Energizer» в вакуумной упаковке, красный пакет в котором находятся: две упаковки семечек «Бабукины семечки», 300 грамм, металлическая бутылка с надписью «Банк Югра», данная бутылка пуста; черно-зеленый фонарь, бело-серый бленде фирмы «Philips»; черно-желтая куртка на рост 170 см, размера XL, фигурка птицы, часы металлические на цепи в вакуумной упаковке, две батарейки «Energizer» в вакуумной упаковке, четыре пальчиковых батарейки фирмы «Duracell» в картонной упаковке, камень заточной комбинированный в картонной коробке, рулон фольги, крючок в форме цветка желтого цвета, отвертка с рукояткой черно-желтого цвета длиной 27 см., бытовая газовая зажигалка с рукояткой оранжево-черного цвета фирмы «ВОАНДА», карты игральные в картонной коробке, мужские тапки коричневого цвета 40 размера, ситечко металлическое, упаковка картонная чая «Липтон», сахарный песок в бумажной упаковке – возвращенные потерпевшему ФИО10, надлежит считать переданными по принадлежности. Маска черного цвета с вырезами для глаз и рта, хранящаяся при уголовном деле, подлежит уничтожению.

Процессуальные издержки в размере 3 920 рублей по оплате услуг защитника ФИО15, 3 600 рублей по оплате услуг защитника ФИО16 на предварительном следствии взысканию с осужденных не подлежат в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ, и должны быть возмещены за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 1 год 6 месяцев, в течение которого осуждённый своим поведением должен доказать своё исправление.

Возложить на осуждённого ФИО3 следующие обязанности: встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН РФ по месту жительства, не менять места жительства и работы без уведомления данного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении - ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

ФИО2 ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 1 год 6 месяцев, в течение которого осуждённый своим поведением должен доказать своё исправление.

Возложить на осуждённого ФИО4 следующие обязанности: встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН РФ по месту жительства, не менять места жительства и работы без уведомления данного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО4 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить из-под стражи немедленно в зале суда.

ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО20 ФИО6 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения по настоящему уголовному делу ФИО20 ФИО6 – обязательство о явке – отменить, до вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде заключения под стражу и взять под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания ФИО17 исчислять со дня постановления приговора - с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: черную сумку на колесах, в которой находится: куртка красно-синего цвета с надписью «Helly Hansen», бутылка «Maior Gunns 1853», 40 % крепостью с крышкой красного цвета, наполненная не полностью коричневой жидкостью, бутылка «Cinzano Blanko 1757», с крышкой синего цвета, наполненная жидкостью желтого цвета не полностью; две пачки гороха в зеленой упаковке, по 900 грамм каждая пачка, одна пачка гороха в оранжевой упаковке с надписью «Горох колотый», 900 грамм, одна пачка гороха с надписью «Горох колотый», 1 кг. в белой упаковке, одна банка жестяная консервов «Шампиньоны целые» «Lutik», 400 грамм, банка жестяная «Горошек нежный» «Heinz», 390 грамм, жестяная банка кукурузы «Bonduelle» «Кукуруза сладкая», 340 грамм, две жестяные банки «Скумбрии атлантической натуральной с добавлением масла», массой 250 грамм каждая, жестяная банка консервов СООО «Квинфуд» «Консервы мясные стерилизованные. ФИО11 тушеная», массой 338 грамм, одна жестяная банка «Кукуруза сладкая» «Globus», массой 340 грамм, часть от миксера круглой формы с пружиной в середине, большая сумка с клетчатым рисунком в которой находится: настольная лампа в виде лисы с белыми бусами; стеклянная банка с хозяйственными спичками с крышкой желтого цвета и изображением бабочки на этикетке, 1100 штук; спичечный коробок ЗАО Череповецкая спичечная фабрика «ФЭСКО» «Спички хозяйственные», 700 штук; куртка черного цвета на рост 170 см, размера XL, фонарь черно цвета, «СатеНоп», весы черно-синего цвета механические, игрушка для детей-конструктор «Combat Zones» в картонной упаковке, электрический чайник белого цвета фирмы «Philips» с черным шнуром и вилкой, электрический тостер белого цвета фирмы «Tefal» с черным шнуром и вилкой, коричневая сумка из кожзаменителя на молнии. В данной сумке находится бытовой электофен; электрический черный фен фирмы «Twist», двойная розетка белого цвета, детский набор для творчества из гипса с принадлежностями для раскрашивания: одна фигурка из гипса, 5 красок, одна кисточка, диаметром 0,3 см, ПВХ., шнур капроновый хозяйственно-бытовой, 50 метров, 3,0 мм, одна электрическая розетка белого цвета, один выключатель белого цвета, три батарейки пальчиковых «Alkaline», 1,5 V, одна батарейка мизинчиковая «GP Ultra», удлинитель двойная изоляция Гида, с шнуром вилкой и розеткой; футболка желтого цвета, 50 размера с надписью «Rio», в белый пакет в котором находится: два коробка спичек газовых, 80 спичек в каждом, один коробок спичек хозяйственных «Новинка», 50 спичек, две коробки спичек каминных, в каждой коробке по 30 штук спичек, в черном пакете находятся спички домашние, 2000 штук, коробка спичек хозяйственных, в коробке 500 спичек, белый пакет находящимся в нем: сахарный песок в белом пакете, 500 грамм, одна отвертка с зеленой рукояткой длиной 21 см, металлический шланг от крана, смеситель и два комплектующих к нему, один кран, жестяная банка горошка с оторванной этикеткой, весом 400 грамм, белый пакет находящимся в нем: игровой руль черного цвета с педалями, который используется для игры на компьютере, пульт управления, насос двойного действия с иглой фирмы «Demix», в вакуумной упаковке, автомобильное зеркало, тройник белого цвета с вилкой, детские рисунки в количестве 69 штук в прозрачном пакете., черный кошелек из кожзаменителя, одна прищепка металлическая, расческа длиной 15 см желтого цвета, две батарейки «Energizer» в вакуумной упаковке, красный пакет в котором находятся: две упаковки семечек «Бабукины семечки», 300 грамм, металлическая бутылка с надписью «Банк Югра», данная бутылка пуста; черно-зеленый фонарь, бело-серый бленде фирмы «Philips»; черно-желтая куртка на рост 170 см, размера XL, фигурка птицы, часы металлические на цепи в вакуумной упаковке, две батарейки «Energizer» в вакуумной упаковке, четыре пальчиковых батарейки фирмы «Duracell» в картонной упаковке, камень заточной комбинированный в картонной коробке, рулон фольги, крючок в форме цветка желтого цвета, отвертка с рукояткой черно-желтого цвета длиной 27 см., бытовая газовая зажигалка с рукояткой оранжево-черного цвета фирмы «ВОАНДА», карты игральные в картонной коробке, мужские тапки коричневого цвета 40 размера, ситечко металлическое, упаковка картонная чая «Липтон», сахарный песок в бумажной упаковке – возвращенные потерпевшему ФИО10, считать переданными по принадлежности; маску черного цвета с вырезами для глаз и рта, хранящуюся при уголовном деле, уничтожить.

Процессуальные издержки по оплате услуг защитника ФИО15 в размере 3 920 рублей, защитника ФИО16 в размере 3 600 рублей в период предварительного следствия отнести за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Боровичский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: ФИО19